Prov. 20.

Lev. 27.

Osea 12.

Prov. 15.

O quàm opportunè Sapiens: *Cogitationes iustorum iudicia:* Nempe, non ex levitate ductu & impetu de rebus cogitant sed maturo cum consilio, cum reflexione ad finem æternum, & ad divina iudicia: quæ propterea etiã dicuntur pondus & statera, quia sunt forma quedam & mensura iudicii quod de rebus conformiter nos habere par est, nisi malimus decipi. *Iustum iudicium iudica, vel certè iusto iudicio iudicaberis,*

Ibid. 16.

Ioann. 7.

beris. Quid tibi autem morituro & iudicando ille honor, illa pecunia? *Non proderunt divitiae in die ultionis: iustitia autem liberabit à morte.* O si tibi haec saperent si haec in corde essent frequentius & in ore, quam multa redimeres *molisso pretio!* Haec est eminentis scientia Jesu

Christi propter quam Apostolus existimabat omnia detrimentum esse de qua in 2. parte, *Eccl. 3.* Pentecostes, ubi haec veritas statuitur: Qui eminentior est in hac eminenti scientia, minus inter homines eminere cupit.

IN NATIVITATE S. IOANNIS BAPTISTÆ.

Die 24.
Iunii.

Quis putas puer iste eris? Luc. 1.

VERITAS PRACTICA.

Sicut prima & puerilis aetas index est secururae vitae praesentis, ita haec vita praesens indicium est futurae post aeternitatem.

RATIO EST, Quia idcirco prima & puerilis aetas index est secururae vitae praesentis, quod talem cum ea connexionem habeat, ut ab una facile ad aliam capiatur indicia. Sed non minor est ad hunc eundem finem connectio huius vitae cum futura & aeterna. Ergo non minus inde possunt capi indicia, ac proinde sicut pueritia sequentis est index aetatis, ita & haec praesens vita, futura est indicium aeternitatis. Quod certe est valde observandum.

I. PUNCTUM.

ADMIRANDA profus omnia quae in S. Joannis conceptione & nativitate contigerunt. Annuntiat ab Angelo; concipitur à sterili matre, sanctificatur ex ipso matris utero; jam inde agnoscit Redemptorem in alvo SS. Virginis existentem, & exultat praegera gaudio; nascens Patri loquelam perditam reddit; Matri Prophetiam imperit; nomen à caelo datum accipit. Quid plura? Dum circumciditur & vagit infans in cuvis, tam multa supra infantilem aetatem edit pietatis & virtutis signa, ut omnes noti & vicini haec spectantes & audientes, inter se mutuo quaerent, *Quis putas Puer iste eris? Etenim manus Domini erat cum illo,* inquit Evangelista, quasi diceret, in illo infante Dominus ostendebat quaedam potentiae suae miracula quae portendebant aliquid

Haynesius Pars 3. ca. 1.

grande futurum. Nec vana certe fuerunt portenta & signa, nam ille est *Propheta & plus quam Propheta,* inquit ipse Christus Dominus, *de quo est scriptum, ecce ego mitto Angelum meum ante faciem tuam qui preparabit viam tuam ante te. Amen dico vobis non surrexit inter natos mulierum major Ioanne Baptista. Nemo melius novit quis sit magnus quam Christus qui est ipsa quaedam mensura Sanctorum magnitudinis; ac proinde illius erat nobis enuntiare quae magnus esset Ioannes.*

Quibus tantisper consideratis, redi ad Puerum, venerare eius sanctitatem, & sanctitatis signa mirare, quibus ut ait sanctus Ambrosius, *Futurae vitae insigne praeimitur, & gratia secururae virtutis signatur.* Tum vero, ut inde fructus solidior excerpatur. Contemplare veritatem propositam: Atque illud imprimis quid sit cur ab infantia, conjectura capiatur insequentem aetatem? Nempe quia talis est connectio primae & consequentis aetatis, ut ex illa facile colligatur quid sit deinceps futurum. Sic Sapiens; *Ex studiis suis,* inquit, *intelligitur Puer,* cum enim solo naturae ductu agatur, natura se statim praeedit & quo propendat certis iudiciis aperit; ubi vero tantillum Puer naturalis assueverit propensioni, tum roboratur in dies, & ex libidine fit consuetudo, atque ex consuetudine quaedam velut necessitas. Hinc illud inter omnia Proverbia: *Proverbium est,* inquit *Sapiens, Adolescens juxta viam suam ambulans, etiam cum senuerit non recedet ab ea.* Et apud *Iob. 20.* *Jobum: Ossa eius implebuntur vitis adolescentiae eius, & cum eo in pulvere dormient: Quia videlicet, ut ait sanctus Hieronymus, difficulter ad evaditur quod rudes animi perhiberunt.* *Lana Gaudens.*

Xx

vum

vam conchyliis quibus in pristinum candorem revocet? Recens testis dicitur, sapore in retinet & odorem quo primum imbutus est.

Unde S. Gregorius Nazianzenus cum Julianum illum Apostatam adhuc Athenis juvenem nosset, non dubitavit augurari ex eius juvenilibus vitiis quam vitiosus in omnem ætatem futurus esset. Quod & de pluribus Sanctis memoratur quos præveniens gratia jam inde à pueris efformabat ad virtutem: & fundamenta quædam ponebat quæ essent indicia futuri ædificii.

O beatus ille quem sic prævenit Dominus in benedictionibus dulcedinis suæ!

II. PUNCTUM.

SED non est minor ad hunc finem connexio huius vitæ præsentis cum futura & æterna.

Nam ex vitæ præsentis sic futura dependet ut qualis quisque hic vixerit seu bene seu male, talem omnino sortiatur exitum & sortem fœlicem aut infœlicem in omnem æternitatem. *Galat. 6.* *N. lite errare, inquit Apostolus, Deus non irridetur, qui seminavit in carne sua, hæc & metet, quoniam qui seminavit in carne sua, de carne & metet corruptionem; qui autem seminavit in spiritu, de spiritu metet vitam æternam. Bonum autem facientes non deficiamus, tempore enim suo metemus non deficientes. Nihil poterat dici expressius, sicut enim tam manifesta est connexio inter sementem & messem, ut nemini dubium sit quin aliud nihil metatur quam quod est seminatum; sic ne dubites, inquit Apostolus, quin similibus & prope par connexio reperiat inter hanc & alteram vitam. In hac enim seminatur, & quod seminaveris, metitur in altera. Si secundum carnem vixeris, vitæ tuæ messis inter zizaniorum fasciculos in æterno igne parata est. Quod si spiritu vivis & ambulat, tibi tua messis servatur in cœlestibus illis horreis ubi triticum suum Deus servat.*

Sic S. noster Iohannes Pharisæis illis qui ad se ventitabant, prædicebat: *Progenies viperarum quis demonstravit vobis fugere à ventura ira? Et post quædam de Christo iamjam venturo, Cuius inquit, ventis labrum in manu sua, & per mundum arcem suam & congregabit triticum suum in horreum, palam autem comburet igni inextinguibili; Quasi diceret, sicut video vos modo tanquam inanes paleas sine ullo fructu, ita mihi vos videre videor in illo igne, ubi homines suæ infructuosæ vitæ pœnas daturi comburentur.*

At dices, id quidem certum & ratum de his qui suo in peccato moriuntur: sed non omnes qui in eo vivunt, in eo mori; nec proinde tantam esse connexionem huius vitæ cum altera, quanta est primæ & tenerris ætatis cum adultæ & virili. Respondetur, non omnes quidem in peccato mori, sed maiorem partem, & eam certè totam quæ in lata & spatiosa via incedit & ambulat, quæ idcirco via perditionis dicitur, & spatiosa quòd multi per eam ambulant & peccant. Sicut autem de adolescente audivisti, quod iuxta viam suam ambulans non recederet ab ea, sic de viro ambulante in lata via: vix unquam inde recedet & in ea peribit. Quid est enim ambulare per illam viam aut ab illa recedere? Nonne hoc unum est, quod tam sæpè audivisti, secundum concupiscentias vivere, aut eas omnino coercere nolle? Jam verò quous ex his qui cupiditate pecuniæ vel honoris aut voluptatis tenentur, ab ea sese coercent? Licet aliquoties aut sæpius peccatum confiteatur, appareatne propterea cupiditatem deponi? Putasne verò peccatum dimitti non deposita ex animo cupiditate? Quod perinde est ac si quæretem, putasne peccatum dimitti non contrito vel non attrito? Quid respondes? An ignoras, sine dolore animi nullam esse confessionem? Et verò quis esse potest dolor peccati: tentata cupiditate rei quæ fuit causa peccati? Nullus planè, nullus talis peccati dolor, nulla neque vel attritio; vel contritio: nulla confessio; ac proinde quid sequitur nisi mors in peccato quæ est illa vitæ lata perditio?

Nonne hoc ipsum est quod Christus Dominus tam aperte dixit quam sunt hæc aperte voces; *In peccato vestro moriemini.* Non enim aliis aut alia de causa dixit quam quòd intercederent per illam latam viam, & ab ea nunquam recederent, quia quam semel mundi cupiditatem altius animis suis impresserant, nunquam exuerent. *Aut mutare posset Æthiops pellem suam, & Pardus varietates suas,* si possent illi verè converti & resipiscere. Possent quidem cum gratia, si volent: sed non volent, neque revertentur; tanta est pravæ cupiditatis improbitas, sicque frequentius videas ex malo puerum vitium bonum, quam ex malo viro, senem sanctum & in arcta via positum, quæ sola est salutis via.

Quorundam hominum, inquit Apostolus, *peccata manifesta sunt, præcedentia ad iudicium:* Id est, antequam iudicentur ab hominibus aut à Deo, atet illos iudicandos, patet illos

Galat. 6.

Mat. 13.

Ibid. 3.

Mat. 2.

Iohann. 1.

Ier. 13.

1. Tim. 5.

Phil. 3. los à peccatis non recessuros, atque in ipsis tandem morituros, Neque illos paucos esse homines, sed multos, inquit cum lachrymis; *Multis ambulans, quod sæpe dicebam vobis, nunc autem & flens dico, inimicos crucis Christi, quorum finis interitus. Audisne finem eorum fore interitum? Unde verò id audeat affirmare, nisi propter connexionem hujus & alterius vitæ quæ talis est, ut, qui sic inimicus crucis Christi fuerit, malè pereat in æternum? O æternum malè quod à momento pendet hujus vitæ!*

III. PUNCTUM.

SICUT ergo prima & puerilis aetas index est securura vita presentis, ita hæc vita presentis indicium est futura post aeternitatis; Propter eandem scilicet antecedentium & consequentium connexionem quæ utrobique pariter reperitur, & quæ fit ut non temerè sed rationabiliter indicetur unum ex alio. Ego scio contentionem tuam, & carvicem durissimam. Adhuc virueve me & ingredienti vobiscum, semper contentiosè egistis contra Dominum, quanto magis cum mortuus fuero? Novi quod post mortem meam iniquè ageris & declinabimini de via quam præcepi vobis, & occurrent vobis mala in extremo tempore quando fueritis malum in conspectu Domini, Sic Moyses suis, non spiritu tantum prophético, sed ratione probè subducta, quod scilicet natura sua essent contentiosi, neque naturæ domandæ studuissent, ac proinde consequenter eventurum affirmat, ut cum ab eis discesserit, in pejus ruant & tandem intereant. Quod & revera contigit; atque idem proflus eos omnes manet eventus qui dom vivunt non ita sibi temperant, ut cum moriuntur, intemperantia ipsos vitæ pœniteat. Tempore quo fuerint dissipati, peribunt. Involuta sunt semita gressuum eorum, ambulabunt in vacuum & peribunt. Nonne quot verba, tot fulmina?

Neque tu inlites contra, hoc esse de aliis judicare, quod est à Christo veritum, & hoc esse eos in desperationem agere, quod est omni no nefas. Non enim ex nobis ipsis iudicium ferimus, ipse est Christus Dominus, ipse omnium Iudex, qui post allatum eorum exemplum qui repentino casu perierunt, semel ac iterum, nisi pœnitentiam, inquit, egeritis, omnes similiter peribunt. Quod autem illi pœnitentiam vix agerent, qui suis essent addicti cupiditatibus, nonne evi-

denter indicavit eum dixit, *facilius esse camelum per foramen acus transire, quàm divitem intrare in Regnum cælorum?* Unde enim tanta difficultas nisi à defectu pœnitentiæ? Et unde talis defectus nisi à prava cupiditate quæ ita divitum animos occupat ut nullum pœnitentiæ locum relinquat? Quod & Apostolus manifestè declaravit: *Nam qui volunt, inquit, divites fieri, incidunt in tentationem & in laqueum Diaboli, & desideria multa inutilia & nociva qua mergunt homines in interitum & perditionem. Radix enim omnium malorum est cupiditas.* Credisne his Christi Domini & S. Apostoli verbis? Potesne verò his credere & non judicare eos perituros quos ipsi judicant & condemnant? Ne propterea verò desperent quamdiu vivunt, si velint resipiscere; at nisi resipiscant, desperent certè, sed neque Christus, neque Apostolus, neque nos, in desperationem eos adigimus, ipsi se potius præcipites agunt cum redire nolunt nec opportunis utri remediis quæ ipsis offeruntur. Respiscant, inquit, à Diaboli laqueis, à quo captivi tenentur, ad ipsius voluntatem. Et idcirco iudicia illa prolata sunt ante mortem, ne post mortem proferantur, ne in illa incidant iudicandi, dum tempus habent pœnitendi. Quod præclarè S. Bernardus, dum de signis beatæ vitæ disserit: *Hæc sanè verbo, inquit, & electus consolatio ministratur, & subtrahitur reprobis excusatio. Cognitis si quidem signis vitæ, quisquis hæc negligi, manifestè convincitur in vano accipere animam suam, & pro nihilo habere terram desiderabilem comprobatur.*

Quod & Dominus Judæis exprobat qui noscent faciem cæli dijudicare, & ex certo cæli spectu, quæ æteris futura esset temperies posset prædicere; cum tamen ea quæ ad salutem suam spectabant, ex signis non minus certis quæ ipsis erant objecta, nescirent aut nolent conjicere. *Hypocrita, faciem cæli & terra nostis probare: hoc autem tempus quomodo non probatis? Quid autem & à vobis ipsis non iudicatis quod justum est?* Vide in quarta parte, in Festo Decollationis sancti Joannis. Et vide quæ in te sint à tua prava cupiditate signa infasta, ut cum divina gratia prospicias, *Vigiles, & omni tempore oressus dignus habeatis fugere ista omnia qua futura sunt, & stare ante Filium hominis.*

Matt. 19.

1. Tim. 6.

2. Tim. 3.

In Oß.
Pasch.
Serm. 2.

Luc. 12.

Ibid. 27.

ALIA VERITAS PRÆCEDENTI
ADJUNGENDA VEL SEORSIM CONSIDERANDA
IN ILLUD ISAÏÆ.

Dominus posuit me sicut sagittam electam. II. 49.

Sanctus Joannes electus est, sicut sagitta electa.

SENSUS EST DUPLEX; Primus ad eos magis spectat qui proficiunt in Spiritu, quorum est proprium facile compungi & excitari cum gratia, majores ad progressus, ex eorum attentata consideratione quæ ipsi confusionem pariant, & modicam suam virtutem indicent. Talis est autem sancti Joannis vita tam aspera, tam innocens, tam longè supra humanam eminens, cujus certè consideratio vel hoc uno valde compungat & sagittet eorum animos, qui se non putant plura posse quam faciant, cum tamen ad perfectiora vocentur. Undenam potui tam multa, tam grandia, tam perfecta? Putasne à meipso? Nonne ex gratia? Nonne ex vocatione ad talem gratiam talemque sanctitatem? *De plenitudine ejus nos omnes accepimus? NON potest homo accipere quidquam nisi fuerit ei datum de caelo. Tibi ergo cum minima desit ea gratia quæ augenda tuæ perfectioni necessaria est, quid est quod ultra non progredieris? Quid quod excusas nimiam difficultatem? Sic ille hodie & quoties consideratur suo in deserto, neque manducans neque bibens, sic sagittat & compungit electorum mentes, ut hinc valde confundantur & excitentur.*

*Joan. 1.
Ibid. 3.*

Alter sensus, pro his qui non ita proficiunt aut perfectioni vacant, præsupponit quod monet S. Petrus, *Magis satagite ut per bona opera certam vestram vocationem & electionem faciatis; hæc enim facientes non peccabitis aliquando: sic enim abundanter ministrabitur vobis introitus in æternum regnum Domini nostri, & Salvatoris IESU Christi.* Quo præsupposito, sic intelligenda est veritas ut qui velint certam suam electionem facere, considerent vitam & verba S. Joannis hinc sagittabuntur hinc excitabuntur cum gratia ad illam certam electionem faciendam. Talis consideratio medium est aptissimum ad hunc finem.

2. Pet. 1.

RATIO EST, Quia medium aptissimum ad certam suam electionem faciendam illud est quod singulariter excitat animum ad refræmandam triplicem concupiscentiam. Sicut enim concupiscentia non refrænata radix est omnium,

peccatorum, & inde consequentis æternæ damnationis causa: sic quando refrænatur, securis ad illam radicem ponitur, subtrahuntur peccata & salus comparatur. Nonne hoc est quod supra dicit S. Petrus: *Hæc enim facientes non peccabitis & salvi eritis?*

Sed consideratio vitæ & verborum S. Joannis singulariter excitat animum ad refræmandam triplicem concupiscentiam, seu illum appetitus motum qui dicitur *concupiscentia carnis, & concupiscentia oculorum & superbia vitæ.* *DOMINUS posuit eum sicut sagittam electam,* id est singulariter & aptissimam, ad hanc triplicem retundendam ex animo concupiscentiam. Quod certè paruit in triplici hominum genere qui prædicantem eum convenerunt, & quo auditio compuncti sunt & persuasi vitam in melius commutare. Primò quidem Pharizæi quorum superbiam exagitavit & excussit. Deinde Publicani & milites, qui cum aliena raperent, ab hac prava cupiditate dimoti sunt. Tertio denique meretrices, eo auditio, impuræ voluptati renuntiaverunt: Quod enim omnes audiebant contra has concupiscentias à sancto illo viro pronuntiatum, in eo ipso videbant impletum & cumulatè perfectum. Videbant vitam voci conformem; videbant pauperiæ oppositam luis rapinis: videbant humilitatem cuivis ambitioni repugnantem: videbant asperitatem longè à voluptate abhorrentem, Vox erat clamans, ipsa ejus vita, ipse habitus, ipse potus & esus, ipse is totus corpore & animo quantus quantus erat, vox erat clamans; *qui habet duas tunicas det non habenti, & qui habet escam similiter faciat.* **CONTENTI estote stipendiis vestris,** id est, nihil aliud concupiscite; *Securis ad radicem OMNIS arbor non faciens fructum bonum, excidetur.*

1. Tim. 2.

Luc. 3.

Hæc erat sagitta salutis Domini, sagitta electa *Matth. 3.* & acuta qua illi transfixi sunt de quibus dicitur, *quod baptisati ab eo considerentur peccata sua, detestarentur pristinam vitam, & ad ipsam vitiorum radicem penetrantes, sic cupiditati jam regugabant, ut quæcunque ab illo crimina, probra*

Luc. 3.

Joan. 5.

bra

bra & maledicta in se introqueri audirent, audirent sine murmure; peterentque omnes paribus animis quid sibi faciendum deinceps esset ad salutem.

Ser. 127. O certe aureum & opportunum Petri Chrysologi dictum: *Joannes virtutum schola, magisterium vite, sanctitatis forma, norma iustitia.*

Unde apparet luculente veritas quo sensu est proposita, ut, qui velint electionem suam certam facere, confideant vitam & verba S. Joannis, quibus tanquam sagitta compungentur, & inhorrescant & inardescant ad melius, ut de se fatebatur S. Augustinus. Vide in ejus die festo. Vide etiam attentius quomodo Christus Dominus prædicationem illam Joannis vocet *consilium Dei* quod quia non sunt secuti, dicuntur *sprevisse illud in semetipsos*, Id est, in suam perniciem & reprobationem, quasi diceret, quod erat eis medium à Deo constitutum ut suam certam electionem facerent, versum est ipsis retrò in occanem ruinæ & perditionis. Quod quidem illis postea gravius & apertius declaravit cum diceret, *venit ad vos Joannes in via iustitia, & non*

Luc. 7.

Matt. 21.

credidistis ei: Publicani autem & meretrices crediderunt ei: vos autem videntes nec poenitentiam habuistis postea, ut crederetis ei. Crediderant ex Pharizæis nonnulli, sed vel plures alii non crediderunt, vel illi ipsi qui crediderant exciderunt à fide, & ad horam tantum exultarunt in luce ejus, ut jam illis dixerat Dominus. O quam verendum ne hic totus sistat dici fructus, exultare ad horam! o quam timendum, ne & ipsa dici exultatio sit potius humana vel etiam sensualis, quam divina vel spiritualis! *Exulta cum tremore.*

Joan. 5.

Ps. 2.

Quæ plura de magnitudine S. Joannis dici possent, peti debent ex hoc triplici capite. Primum est, ex persona Christi affirmantis inter natos mulierum non illo esse majorem. Secundum est, ex ipsius officio quod est esse testis Christi, & quod est esse talem sanctitate, ut jure merito illi credatur testimonium de Christo ferenti. Tertium ex ipsius S. Joannis humilitate quæ summa fuit & cui semper ex æquo respondet Sanctitatis magnitudo. Vide autem in 1. parte, Dominica 2. & 3. Adventus. In 2. Die 2. Aprilis. In 4. Feria 3. Hebdom. 16.

IN FESTO SS. APOSTOLORVM PETRI ET PAULI.

*Die 29.
Junii.*

Constitues eos Principes super omnem terram. Ps. 44.

VERITAS PRACTICA.

Sicut fide, sic moribus, veriprobantur subditi tantorum Principum.

RATIO EST. Quia veri subditi tantorum Principum idcirco fide probantur, quod hi duo præsertim Apostoli fuerint constituti Principes, ut nos docerent veram fidem quam qui non tenent non se illis verè subdunt.

Sed ita etiam sunt constituti Principes ut nos docerent Christianos mores, quos a què servavimus ac fide.

Ergo sicut fide, sic moribus veriprobantur subditi tantorum Principum. Unde apparet quanta sit necessitas operum ac morum fidei Christianæ conformium, cum alioquin nostros non cognosceamus Principes, qui sunt constituti super omnem terram, ut omnis terra subdatur eis, aut per illos Christo Domino, cui non aliter servitur quam intellectu & voluntate, seu fide ac moribus.

I. PUNCTUM.

QUAM verè illi duo inter alios Apostolos constituti sint Principes super omnem terram, patet ex eminenti eorum dignitate & potestate quæ singulariter à Christo Domino donati sunt. Et quidem potestas sancti Petri & ejus successorum Pontificum quæ dicitur potestas clavium tres habet eminentiæ gradus supra quosvis alios Sacerdotes & Pontifices. Primus, quia est unversalis & absoluta de remittendis omnibus omnino peccatis, censuris & quibuslibet vinculis dissolvendis quæ animam ligare possent & à Cœli introitu retardare: sic enim illi dictum & successoribus, *Tibi dabo claves regni cœlorum, & quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in cœlis; & quodcumque solveris super terram, erit solutum & in cœlis.* Quæ potestas aliis Pontificibus est limitata.

Matt. 16.

X 3

limitata, Secundus gradus est, quod hæc potestas in omnes omnino personas extenditur, nullo juris ipsius sicut in aliis, definito termino: *Pasce*, inquit, *agnos meos, Pasce oves meas*; Pasce parvos & magnos; filios & Patres, subditos & Dominos; omnes denique peccatores salvandos, Tertius est, quod hæc potestas est ita perpetua & indeficiens ut portæ inferi non sint prævaliturae adversus eam, sicut prævaluerunt adversus alias aliorum Pontificum sedes, quæ ab hæreticis aut Schismaticis fuerunt occupatæ.

O Beate Cæli lanitor, inquit sanctus Hilarius, *cujus arbitrio claves æterni aditus eraduntur, ejus terrestre judicium præjudicata auctoritas sic in cælo: ut quæ in terris aut ligata sunt aut soluta, statuti ejusdem conditionem obtineant & in cælo.*

Act. 2. Sic ille primus omnium & Judæos & Gentiles convertit, atque à peccatis absolvit, ut est in actis Apostolorum.

POTESTAS verò sancti Pauli quæ dicitur scientiæ ad convertendos homines in tribus etiam excelluit præ cæteris. Primum quidem quia Christum & ejus vitæ mortisque mysteria singulari concepit intelligentia & concipienda proposuit, *Cujus factus sum, inquit, minister secundum gratiam Dei quæ data est mihi secundum operationem ejus. Mihi omnium sanctorum minimo data est gratia hæc in Gentibus, evangelizari investigabiles divitias Christi, & illuminare omnes.* Secundum quo præcellit ejus scientia est, ut

vix ulla gens fuerit quam non per se sævæ epistolæ crudierit, informavit & permoverit ad Christi cultum. *Præ aliquem, inquit, fructum habeam in vobis sicut & in cæteris gentibus, Græcis ac Barbaris, sapientibus & insipientibus doctior sum ita (quod in me) promptum est, & vobis qui Romæ estis evangelizare.*

1. Cor. 15. Tertium denique quod ipsemet prædicando peragravit plures obis partes ubi abundantius omnibus cum divina gratia se laborasse scribit,

Act. 9. & re ipsa ostendit quam verè esse: Domino, *Vas electionis ut portaret nomen ejus coram gentibus, & Regibus & filiis Israel.* Unde & de illo tam aptè prædicari potest quam quod de sole dicitur:

Eccl. 43. *Vas admirabile, opus Excelsi: magnus Dominus qui fecit illum; & in sermonibus illius festinavit iter.*

O verè digni Principes constituti à Domino *Exodi. 6.* super omnem terram. Iste est Aaron & Moyses quibus præcepit Dominus ut educerent filios Israel de terra Aegypti per curram suam. Hæc sunt duo

luminaria magna quæ creavit Deus super terram unum ut præfesset dici, & alterum ut præfesset nominari. Hi sunt duo Cherubini super arcam ubi divinum oraculum statutum est & sedes Domini. Hi sunt duo Corporis cui capus est Christus, quasi geminum constituti lumen oculorum. Hæc sunt duæ singulares columna arca suis propriis designata nominibus. Hæc sunt duæ olive istæ ad dexteram cantabris & ad sinistram ejus. Isti sunt duo filij olei qui assistunt dominatori univærsæ terræ. **QVOMODO** amplificemus Zorababel? Nam & ipse quasi signum in dextera manu: & IESVM filium Iosedece, qui in diebus suis edificaverunt domum, & exalta verunt templum sanctum Domini, paratum in gloriam sempiternam.

Multi sunt in Scripturis similes typi & figuræ quibus adumbrati sunt hi duo primarij Ecclesiæ viri ac Principes, & quibus recolendis ita potes immorari, ut quæ sunt tamen ædificationis tuæ vel proximi, non omittas revolvere. Quod certè Christo Domino, atque ipsis Apostolis non minus erit gloriosum, quàm si eorum memoriam cogitando vel dicendo celebriorem feceris. Quid enim magni confert quod nostri sint Principes si non sumus eorum subditi? Aut quomodo sumus eorum subditi, si non illis ultro nos subdimus in quibus nostri sunt Principes? Neque enim dignitate tantum sunt principes ut colantur, sed autoritate & potentia ut nobis imperent quæ sunt Christi & salutis, nosque ipsi obsequamur.

Nam arma militia nostra, inquit unus eorum pro utroque, *non carnalia sunt, sed potentia Deo, ad destructionem munitio, consilia destruentes, & omnem altitudinem excollem se adversus scientiam Dei, & in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi, & in promptu habentes ulcisci omnem inobedientiam.* Quali diceret, nos ter principatus seu nostra potestas non est similis potestati terrenorum Principum, qui ferro armati, & robore militum cincti, suos sibi subditos in officio continent; sed arma quibus utimur, ipsa est virtus & potentia Dei quam nobis scilicet dedit Deus ad proponenda & persuadenda mysteria fidei & præcepta moram quibus Christo servitur. Quæ quidem potentia & autoritas talis est, ut, si nobis non creditur nec obtemperatur, tam parata sit inobedientibus ultio quàm si Deo ipsi non paruisse. Quamobrem attendendum quid nobis imperent, & an imperatis fideliter obsequamur.

Et quidem quod spectat ad intellectum seu fidem catholicam nemo dubitat eam esse tenendam integerrimè quam illi docuerunt: sed de voluntate & moribus quod scriptis reliquerunt suis, nō ita forte persuasum habes æquè illis esse obtemperādū, in quo certè tantum erras quāvis si illos omnino tuos nō agnosceres Principes Neque enim omnino tuos agnoscis nisi te illis omnino subdas: nec te illis omnino subdes nisi intellectu & voluntate, nisi fide & moribus, utroque si nūl indivisiū, Sicut fide sic moribus veri probantur subditi sanctorum Principum. Cur enim uno te illi subdas & non altero, cum sit par utrobique ratio? Die apertè quod palām profiteris, cur non auderes discedere ab illa integra fide quam docuerunt hi nostri Principes, quamque Romana tenet Ecclesia, nisi quia nobis à Christo tales constituti sunt, ut quod de fide docuerunt, tam fixam firmamque sit nullo unquam ut tempore possit deficere; atque id modò tam verè certoque vigeat, quam si modò ab ipsis traderetur. Ego rogavi pro te Petro, ajebat ille Dominus, ut non deficiat fides tua: hoc ego siagulare privilegium tibi concessum volui, ut non modò tu fide non deficias, quod est commune aliis Apostolis sed nec illa tua fides quam in Romana docebis Cathedra nunquam deficiat, quod tibi est singulare & proprium.

Sic sanctus Bernardus ad Innocentium, Operet, inquit ad vestrum referri Apostolatam pericula quaque & scandala regni Dei, præsertim qua de fide contingunt. Dignum namque arbitror ibi potissimum rejaciri damna fidei, ubi non possit fides sentire defectum. Cui enim alteri sedi dictum est aliquando ego pro te rogavi, ut non deficiat fides tua? Unde & Divus Hieronymus ad Damasum, Obsecro, inquit, ut mihi literis tuis, si res ascendarum si ve dicendarum si ve dicendarum trium hypothesis detur auctoritas, non timebo tres hypothesis dicere, si jubeas.

Itemque de sancto Paulo contra Ruffinum: Scito Romanam fidem Apostolica voce laudatam ejusmodi præstigijs non recipere, etiamsi Angelus aliter annuntiet quàm semel prædicatum est, Pauli auctoritate munitam non esse mutari.

Atque idcirco hic idem Apostolus ad Romanos scribens, antequam eò duxisset, congaudet illis quod fides eorum annuntietur in universo mundo? sibi que ipse gratulatur quod eam ipsam fidem sit edocuit nec aliam proficitur quā quæ illis est tradita, quasi diceret, quod & Galatis scriptū: Ego ipse cum Petro contuli quod à

Christo didici, ne in vacuum currerem; ne suspectus alius essem, si cum illo non convenissem cuius indubitata fides erat,

O verè firmam petram super quam ædificata est Ecclesia, & contra quam portæ inferi nil prævalebunt. Nonne ita credis? Non quia præcisè Petrus dixit aut Paulus, sed quia quod dixit Petrus & Paulus, hoc Christus dixit, hoc Deus revelavit, Non enim doctas fabulas secuti nos am fecimus vobis Domini nostri IESU Christi virtutem & præsentiam: sed speculatores facti illius magnitudinis. Sic illi passim quod à Deo acceperunt, se nobis tradere profitentur.

II. PUNCTUM.

SED illi ipsi duo principes sic à Christo Domino sunt constituti, ut nos docerent Christianos mores quos æquè servaremus ac fidem.

Tria hic dicuntur, Primum illis i, si non minus esse ordinarum à Christo Domino ut nos docerent mores quam fidem. Nam cum certum sit sola fide sine bonis moribus neque Christum coli, nec Christianum salvari posse: certè oportebat illos qui præcipuè constituti erant ut Christi cultum & Christi cultorum salutem prædicarent, de bonis moribus edocendis præceptum accepisse: Euntes inquit docete omnes gentes; docentes eos servare omnia quaecunque mandavi vobis.

Secundum est, quod in illis docendis moribus & præceptis non minus sint infallibiles nec minoris auctoritatis & potestatis quàm in docenda fide. Cum enim eandem à Christo habeant auctoritatem ad unum æquè ac aliud: quid est quod in fide tradenda essent infallibiles, & non in moribus? Nonne æquè ad omnia quæ docebunt, illis est dictum Qui vos audit, me audit; qui vos spernit, me spernit?

Atque hinc tertium est, quod non minus observanda nobis sunt eorum præcepta moralia, quàm quos vocamus fidei Christianæ articulos, cum non minus illa nobis præcipiant neque minus significant esse ad salutem necessaria, quàm eorum fides, quæ credenda doceat. Hanc ecce vobis, charissimi, ait sanctus Petrus, secundam scribo epistolam, in quibus vestram excito in commotione sinceram mentem, ut memores sitis eorum quæ prædixi, verborū Et post multa: Propter quod, charissimi, satagite immaculati & involati ei inveniri in pace; Domini nostri

longanimitatem, salutem arbitramini: sicut & charissimus frater noster Paulus, secundum datam sibi sapientiam scripsit vobis, sicut & in omnibus epistolis. Et concludens; vos igitur fratres prescienter custodite, ne insipientium errore traducti excidatis à propria firmitate.

Quinam porro illi essent insipientes, antè aperuit cum dixit venturos in novissimis diebus in deceptione illusores iuxta proprias concupiscentias ambulantes. Et inanibus dictis avocantes à bonis moribus quos possent inducere ad liberiores genio laxandas secum habenas. Quod ne faceremus nos pramonet, persuadetque sua & fratris sui Pauli auctoritate, quæ certè ad coercendam propriam concupiscentiam sicut jubet, plus apud nos valere debet quam illusorum dicta vel errores insipientium.

Serm. 1.
de Apost.

Sic apud sanctus Bernardus: Hi mihi traditi sunt in Magistros & in Mediatos quibus secrete committere possim. Et post multa: Hi sunt Magistri nostri, qui à Magistro omnium, vias vitæ plenus didicerunt, & docent nos usque in hodiernum diem. Quid ergo docuerunt vel docent nos Apostoli sancti? Non piscatoriam artem, non scenofactoriam vel quidquid huiusmodi est: non Platonem legere, non Aristotelis versutias invertere, non semper discere, nunquam ad veritatis scientiam pervenire. **DOCERVNT ME VIVERE.** Putas parva res est scire vivere? Magnum aliquid, imò maximum est. Non vivit qui superbia inflatur, qui luxuria sordidatur, qui ceteris inficitur pestibus, quoniam non est vivere, sed vitam confundere, & appropinquare usque ad portas mortis. Bonam autem vitam ego puto, & mala pati, & bona facere: & sic perseverare usque ad mortem. Expende hæc accuratè.

III. PUNCTUM.

SICUT ergo fide sic moribus veri probantur subditi tantorum Principum. Sicut enim qui fidem coram non teneat, non se bonum & fidelem probaret eorum subditum, quia non crederet quod docuerunt, tanquam Principes à Christo constituti ut nos docerent: ita planè qui mores ab eis traditos non observat; quia propterea scientiam constituti sunt Principes ut nos mores docerent, & eorum doctrinæ morum non minus adharetemus in praxi quàm doctrinæ fidei. Sic enim non tantum pro fide Christiana, sed, pro castis moribus quos docebant dicuntur esse accepti apud Deum, & ab eo propterea condemnati. Atque idcirco sanctus ipse Petrus,

S. Ambr.
in Epist.

quanti à nobis deberent fieri præcepta morum & vitæ quæ tradidisset, sic universim docebat. Si refugientes coinquinationes mundi in cognitione Domini nostri & Salvatoris IESU Christi, his rursus implicati superantur, facta sunt eis posteriora, deteriora prioribus: melius enim erat illis non cognoscere viam iustitiæ, quàm post agnitionem, retrorsum converteri ab eo, quod illis traditum est sancto mandato. Quali diceret, nunquam admitti essent ad fidem; nisi refugientes coinquinationes mundi bonos illos mores statuissem de quibus acceperunt à nobis præceptum: nunc vero cum in fide progressi sunt, putabunt forte sibi esse licitum, ut ab his nostris præceptis resiliant & rursus se mundo inquinant. At verò tantum abest ut id liceat, quàm potius inde magis angeatur peccatum, & minus peccassent non accipiendo fidem & præcepta, quam non stare præceptis acceptis, cum fide retenta.

Sic & sanctus Paulus. Testor coram Deo & Christo IESU, & electis Angelis, ut hæc custodias sine præiudicio, nihil faciens in alteram partem declinando. **PRÆCIPIO** tibi coram Deo qui vivificat omnia & Christo IESU ut serves mandatum sine macula, irreprehensibile, usque ad adventum Domini nostri IESU Christi. Hoc est esse Principem sic præcipere, & hoc est esse subditum sic parere ut præcipit.

Ne te verò dicas obtui & confundi multitudine præceptorum moralium quæ nobis tradunt hi Principes. Vide quid magis in te repugnet moribus tuo statui convenientibus, & vide quid contra præcipiant: hoc est præceptum quod tibi tradunt, hoc est in quo vel maximè te illis probabis subditum, vel negabis.

An te acedia torporve mentis constringit; nec forte satis vigilas in assidua virtutum praxi? Audi sanctum Petrum: **CURAM**, inquit, omnem subinferentes ministrare in fide vestra virtutem: in virtute autem scientiam: in scientia autem abstinentiam: Et quæ plura sequuntur usque ad nomen capitis versus, ex quo discere non consilium sed præceptum esse, cum pœnæ seu damna proponantur non obsequentibus.

An te piget obedire nonnullis superioribus? Audi sanctum Paulum: **OMNIS ANIMA** potestati- bus sublimioribus subdita sit. Qui resistit Potestati, Dei ordinationi resistit: qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt.

O quam diversi modò mores ab illis quos docuerunt! o quam verè & graviter sanctus Leo: **Pudet dicere, sed necesse est non tacere**

Serm. 3.
de Apost.
Plus

Plus impenditur Dæmonis quàm Apostolis! An hoc tibi dictum conveniat, apparebit hodie ex correcto vel incorrecto vitio cuius argueris. Nisi enim te corrigas, plus impendes & deferes

Dæmonibus qui te in vitio retinent, quàm sanctis illis Apostolis qui te ab eo revocant. *Pudet dicere, sed necesse est non facere.*

DE SANCTO PETRO.

*Et ipsi tanquam lapides vivi super edificamini. I. Pet. 2.
Super lapidem unum septem oculi sunt. Zacch. 3.*

VERITAS PRACTICA.

Cui sanctus Petrus petra viva non est, Petra est scandali.

RATIO EST, Quia idcirco sanctus Petrus petra viva dicitur, quia qui firmiter illi adhæret, sana fide vivit sanisque moribus.

Sed qui non firmiter se illi adhærent, dicunt inter alia, ipsum fide & moribus peccasse Petrum, quod est eum sibi facere petram scandali sive occasionem sui peccati.

Ergo Cui sanctus Petrus petra viva non est, petra est scandali. Quod certe est diligenter cavendum

I. P U N C T U M.

QUÆ de sancto Petro singularia dicunt Patres & Scripturæ Interpretes, quæque jam partim dicta sunt, hic possunt repeti & referri ad septem capita designanda septem illis mysticis oculis, qui super lapidem unum dicuntur inesse à Propheta Zaccharia. Multis autem ea modis referri possunt. Primo quidem circa eius Personam, septem hæc annotantur. Primum: intuitus **JESUS** imponit ei nomen Cephæ seu Petri. Secundum: ascendit Dominus in navem Petri, unde docet turbas, & tum Petro singulariter dicitur, *Noli timere, ex hoc jam homines eris capiens*. Tertium: solus Petrus unà cum Domino ambulat super aquas, sicque unicum se Christi vicarium designavit, qui non uni populo sed cunctis præesse deberet, inquit sanctus Bernardus. Quartum: Petro inter omnes confitenti Christum Dominum, Filium Dei, respondet Dominus, *Et ego dico tibi quia tu es Petrus, & super hanc Petram edificabo Ecclesiam meam: & tibi dabo claves regni caelorum*, Et quæ sequuntur divina verba. Quintum: cum de cunctis Apostolis dixisset Dominus: *Ece Satanas expetivit vos ut cribraret sicut triticum*, tum Petro singulariter, *Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua, & tu aliquando con-*

Hayneufue Pars tertia

versus confirma fratres tuos. Sextum, in domo Pontificis negantem se Petrum Dominus respicit, tum poenitens Petrus peccatum amarè deflet. Septimum denique, postquam Petrus insignem præ cæteris suum Christo indicavit amorem, *Pasce oves meas*, inquit illi Christus, *Pasce oves meas*, Quibus verbis conceditur illi ovile, ait sanctus Epiphanius.

DEINDE verò hic alius rerum ab ipso gestarum septenarius numerus conficitur, quo singulariter omnium primus & facile princeps agnoscitur. Primus de substituendo in locum Judæ Apostolo verba faciens ad reliquos omnes fideles, qui erant numero fere centum viginti, ab omnibus ne uno quidem refragante, auditur & rem conficit, Primus, accepto Spiritu sancto sermonè habet apud Judæos quorum circiter tria millia primo illo die conversa sunt, Primus, inter omnes primum edit miraculum, Primus, primos ex Credentibus peccatores poena mortis multat, Primus, primum Hæresim archam Simonem Magum refutat, arguit & condemnat, Primus Gentilem Cornelium sibi ab Anglio missum de fide instruit, baptizat & Ecclesiæ aggregat. Primus denique in primo generali concilio palàm loquitur, & agitaram de legalibus abrogandis definit questionem.

SUNT qui ad primam eius sedem ex multis prærogativis, has septem singulares referant. Primo, quod una & sola dicatur Apostolica. Secundo, quod quæ illi adhærent sedes Episcopales, semper teneantur Orthodoxæ, & veræ Ecclesiæ, non item aliæ. Tertio, quod tanquam suprema omnium de aliis omnibus judicet & à nullo judicetur. Quarto, quod leges condat quibus obedire fideles omnes debeant. Quinto, quod in fide & moribus errare non possit. Sexto, quod & locis & temporibus definita non sit, neque unquam defecerit aut desitura sit aliquando. Septimo, quod sola de controversis in fide definit, & de sensu Scripturæ sacræ dijudicet.

Yy ALII

ALII denique sunt qui hunc eximiarum S. Petri virtutum Septenarium texunt. Prima est obedientiæ promptitudo quæ vocantem Christum secutus est. Secunda est, renuntiatio perfecta omnium. Tertia est singularis eius fides. Quarta præcipuus in Christum Dominum amor. Quinta est, poenitentia continua. Sexta, insignis animi fortitudo, constantia, vigilantia, & omni ex parte perfecta Pastoralis cura. Septima est humilis mansuetudo, quæ cum aliis tum in adversante sibi Paulo apparuit, & in eius laudandis Epistolis, in quibus se reprehensibilem esse vidit; Unde hæc illa egregia sunt sancti Gregorij: Se, inquit, minori fratri ad consensum dedit, atque in eadem re factus est, sequens minoris sui, atiam ut in hoc præiret, quatenus qui Primus erat in Apostolatus culmine; esset primus & in humilitate Petras: ergo, fratres charissimi, in quo mentis vertice stetit, qui illas Epistolas laudavit in quibus Scriptam se vituperabilem invenit. Quæ illi mansuetudo tanta esse potuit, quæ quies animi, quæ soliditas atque imperturbatio cogitationis? Ecce à minore suo reprehenditur, & reprehendi non dedignatur. Non ad memoriam reverti: at quod Primus Apostolorum vocatus est, non quod claves regni cælestis accepit; non quod peccata, quæcumque in terra solverit, essent soluta & in cælo: non quod in mari pedibus ambulavit, non quod Paralyticos in IESU nomine subdolererat: non quod agros, corporis sui umbra sanaverat: non quod mentientes verbo occiderat; non quod mortuos oratione suscitabat. Ne igitur increpationis verba dedignaretur audire, omnia dona quæ acceperat quasi à memoria repulit, ut unum fortiter humilitatis, nonum teneret.

Sic de singulis eius virtutibus commendandis, atque aliis etiam titulis supra commemoratis facile deduci possent ex sanctis Patribus, quæ fœlius narrarentur: sed prærito illa sunt apud Controversistas, & maxime Bellarminum: & dandus est tandem locus veritati propositæ, pendendæ, quæ tam necessaria est ad praxim, quam perniciosum est petram illam vivam & vitalem, sanctum inquam Petrum, nonnullis fieri petram mortis & scandali. Quibus scilicet non est Petra viva, Petra est mortis. Cui potro? Expende rationem. Idcirco enim dicitur S. Petrus petra viva, non tantum quod ipse viveret cum dictus est petra sed quod modo etiam in Ecclesia se vivat tanquam eius caput, ut, qui firmiter illi adhærent, sana fide vivant, tamque moribus: neque illi altere esse possint vivere aut sanè sen-

tire de fide & moribus, quin illi tam firmè adhæreant ut nulla vi ab eo possint dimoveri. Sic apud S. Hieronymus, ex oriente ubi tum debebat scribere ad Damasum Papam. Neque verò, inquit, tanta vastitas elementis liquentis, & interiacens longitudo terrarum, me à pretiosa margarita potius inquisitione prohibere. Vbiunque fuerit corpus, illuc congregabuntur & aquila. Profigato à sobole mala, patrimonio, apud vos solos incorrupta Patrum servatur hæreditas (sive autoritas) Ibi cessite terra fecundo, dominici seminis puritatem centeno fructus refert; hic obruta sulcis frumenta in lolium arvensis, degenerant. Et post pauca. Beatitudini tuæ, id est, cathedræ Petri communiōe cōsorsior. Super illam Petram, adificatam Ecclesiam scio. Quicunque extra hanc domum, agnum comederit, profanus est: Si quis in arca Noe non fuerit, peribit regnante diluvio. Itemque paulo post: Non novi Vitalem: Meletium respicio, ignoro Paulinum. Quicumque tecum non colligit, spargit: hoc est qui Christus non est, Antichristi est. Et sequenti epistola ad eundem: Hinc præsertim sulca mundi, ariana rabies fremit: hinc in tres partes scissa Ecclesia ad se rapere se festinat. Monachorum cetera manentium antiqua in me surgit aut horitas. Ego interim clamito: si quis cathedræ Petri jungitur, meus est. Meletius, Vitalis, atque Paulinus ibi hærentes dicunt. P. Item credere si hoc unum asserat: nunc, aut duo montes sunt aut omnes. Idcirco obtestor Beatitudinem tuam per crucem Domini, per necessarium fidei nostræ decus, per Passionem Christi, ut qui Apostolos honore sequeris, sequaris & merito: ut mihi literis tuis apud quem in Syria debeam communicare, significes: nos de spicere animam pro qua Christus mortuus est: Quasi diceret: tam ego duco scire à te tanquam ab ipso Petro quid credere quidve agere debeam, ut in hoc vitam & salutem omnem constituam, si sic credidero & vixero prout mihi significaveris. Nonne tu idem cum tanto Doctore censes?

III. P U N C T U M.

SED qui non firmiter Apostolicæ Petra sic adhærent, dicunt inter alia ipsum in fide & moribus errasse Petrum, quod est sibi cum sacre Petram scandali.

Nempe hoc dicunt Hæretici, & in peccatis obstinati: atque ideo sic sibi palpant in erroribus suis, ut sibi perisualum velint Hæretici, non electum à Domino Petrum, petram & fundamentum Ecclesiæ, quod gravis peccator fuerit, Neque de peccatis cavendis aut de ponendis multum noverantur peccatores, quod Petrus etiam peccaverit.

O quævis

Rom 18. in
Exech.

Tomo 1.
1. de Rom.
Rom 18.

Prov. 13.

O quam verè dictum à Sapiente: anima dolose errant in peccatu. Merus est enim dolus quomens insua pravitare obfirmata, velum obtendit suo vel errori vel peccato, ne in sua nuditate appareant & conscientiam moveant. Est enim, Hæretice, peccat Petrus, non tamen fidem amisit, neque unquam defecit corde credere illum esse Christum quem ore denegavit, cum illi Dominus expressè dixerit, non defuturam eius fidem Peccavit tamen, & graviter sic ore negando Dominum suum; sed quid inde? Non propterea fuisse Petram & primum à Christo Ecclesiæ fundamentum? Imò propterea sic peccare permissus est, ut cum Pastor ovium futurus esset, non indignaretur errantes recipere, & peccatores revocare seu revocatos amplecti. Sic præclare sanctus Gregorius: *Qua in re, inquit, considerandum nobis est cur omnipotens Deus eum quem cuncta Ecclesia præferre disposuerat, ancilla vocè pertimescere, & seipsum negare permisit. Quod nimirum magna actum esse peccatis dispensatione cognoscimus, ut is qui futurus erat Pastor Ecclesiæ, in sua culpa disceret qualiter alius misereri debuisset. Prius itaque eum ostendit sibi. Et tunc præposuit ceteris, ut ex sua infirmitate cognosceret quàm misericorditer alienam infirma toleraret.*

Hom. 21. in Evang.

Ep. 19. ad Hier.

Sic qualiscunque illa fuerit culpa quam in ipso Paulus arguit, ad humilitatis exemplum evenisse non modo patet ex eodem sancto Gregorio, ut supra visum est, sed ex ipso sancto Augustino qui factum Apostoli contra D. Hieronymum vehementer tuetur: *Rarius, inquit, & sancti exemplum Petrus, Pastorem præbuit quo non dedignarentur à posterioribus corrigi, quàm Paulus, quo confidenter auderent minores majoribus pro defendenda veritate, salva caritate resistere. Ubi vides manifestè, quod tamen si daretur ex Augustino Petrum peccasse & iuste à Paulo reprehensum fuisse, semper tamen ipsum Augustinum censuisse Paulo Petrum esse Priorem, cum aperte dicat à posteriori & minori fuisse correptum.*

Serm. 3. de Apostolia

Contra verò induratos peccatores & à Petri peccato petram scandali, id est, occasionem sui peccati falsò & iniquè desumentes sic graviter sanctus Bernardus: *Va tibi qui post lapsum, forsio rem te nobis exhibes! Vt quid tam rigidus es in tuam perniciem? Inclinare potius ut melius erigaris, & ne prohibeas frangi quod distortum est ut possis melius solidari. Quid indignari increpanti gallo? Tibi potius indignare. Pluviam voluntariam, ait Psalmista segregabit Deus hereditati tuae, & infirmata est, bona infirmis segregatur heredita-*

ti, qua medietum non repellit. Indurates enim tanquam vas figuli in virga ferrea conteret: & hæreticas infirmata est, ait, tu verò perfecisti eam. Notanda hæc Peccatori postrema verba, quasi ipsi diceretur, falsò & impiè tuam in peccatis excusas infirmitatem, cum in ea tu te ipse projecis, vel cum in eis diutius remoraris; tunc enim perficis tuam infirmitatem; quæ prius erat tantum inchoata; tunc abuteris tua infirmitate ad excusationem peccati, cum potius illa uti deberes ad peccati fugam & cautelam. Non idcirco peccavit Petrus ut peccares, sed potius ut eius exemplo disceres tibi cavendum, aut si forte peccaveris, citò resipiscendum; nec desperandum unquã post quodlibet perpetratum peccatorum, cum ille in pristinum suum statum redierit; sed neque etiam præsumendum aut persistendum in peccato, cum ille statim respectus à Domino egressus fuerit foras, & amare se verit,

O quoties illum oculum qui respexit Petrum, despexisti?

III. PUNCTUM.

SIC ergo cui sanctus Petrus petra viva non est, petra est scandali, dum loco exempli virtutis & penitentiae, quod à sancto Petro exprimere oportebat, sibi potius occasionem erroris & peccati fingit, trahitque ex petra quandam fellis amaritudinem; unde potius mellis & olei suavitatem educere poterat, ad æternam suam salutem. Sic ipse Christus Dominus qui lapis summus, angularis, electus, & pretiosus dicitur, dicitur etiam lapis offensionis & petra scandali, quod quia crucifixus est, non credatur Deus; aut si Deus creditur pro peccatis crucifixus, iam de peccatis propriis nihil nos esse sollicitos oporteat sed securus, sed certos de salute, quantumcunque quisque peccaverit, & in peccatis obierit, dum Christum credat crucifixum, salva sunt ei omnia. O verè petram scandali, & offensionis ei qui sic de Christo sentiret: *Qui ceciderit super lapidem istum, confingetur; super quem verò ceciderit, conteret eum.* Ita planè de sancto Petro peccatore, petra illa est de qua Job: *Et petra fundebat mihi rivus olei.* Miram enim quantè inde in nos defluant misericordiae, cum inde peccatorum remissio, inde venia, inde penitentia & quidquid ad salutem spectat, volenti deriveretur. Sed noientis & scandalum sibi facienti, petra illa est infocunda in quam semen iactum dum decedit, deficit, exarescit & perit. *Radice non habet, concinnò scandalisatur,* inquit Dominus.

1. Pet. 2.

Math. 21.

Job. 29.

Math. 16.

Serm. 38.

O te ter miserum & infelicem, qui cum pos-
ses esse felix alieno damno, mavis esse miser tuo
& tantò majori tuo damno, quantò major est
tua culpa quæ sic petram vitæ convertit in pe-
tram mortis & scandali. Exardefce ad hæc in te-
ipsum, & audi sanctum Ambrosium: Si Petrus
petra est super quam aedificatur Ecclesia, recte pri-
mum signum mirabilem suorum Petrus fecit con-

solidando plantas hominũ claudĩ: ut sicut in Ec-
clesia, fidei fundamenta continet, ita in homine,
membroꝝ fundamenta confirmet. Rectè in-
quam primum in Christiano pedes curat, ut jam
non intrepidus nec imbecillus possit super Petram
Ecclesia sed robustus & fortis incidere. Sic con-
fortare, & cito robustus.

DE SANCTO PAVLO.

Imitatores mei estote, sicut & ego Christi. I. Cor. II.

VERITAS PRACTICA.

Licet Pauli magnitudo vix sit imitabilis? vix ta-
men alius est magis imitabilis quam magnus
Paulus.

RATIO HÆC EST INTER ALIAS, Quod
vix est alius magis imitabilis quam qui exem-
plo suo majorem spem facit proposita imitationis
assequenda.

Sed vix ullus est alius qui exemplo suo majorem
spem faciat proposita imitationis assequenda,
quam magnus Paulus.

Ergo vix alius est magis imitabilis: ac proinde au-
diendum, dum ad imitationem sui nos adhortatur.

I. PUNCTUM.

QUANTA esset magnitudo S. Pauli,
satis patet ex eius vita, rebusque ge-
stis, quæ ex Actibus Apostolorum, atque
ex ipsius Apostoli Epistolis colligun-
tur. Quia tamen non nisi sparsim & per partes il-
lic referuntur quæ sunt huius divini hominis il-
lustriora facta: si quis collectim ea desideret, a-
deat sanctum Joannem Chryostomum, quem
nobis divina providentia non minus submini-
stravit Pauli prædicatorem: quam Paulum, Chri-
sti præconem. Oportebat sanctum talem Apostolum
cui singularis hæc daretur Gratia, in gentibus e-
vangelizare investigabiles divitias Christi, & il-
luminare omnes quæ sit dispensatio Sacramenti
absconditi à seculis in Deo. Verum & oportebat
tale os aureum, quod singularem illam Aposto-
li gratiam nobis evidenter & dignius aperiret.

Et cum multa de Paulo Chryostomus, tum
illud insigne est & compendiosè eximium quod
ait, eum velut Paradysum spirituales, unde qua-
tuor fluvij gratiarum in universam emanent ge-
nus. Quatuor sunt scilicet præcipua capita quo-

gratiæ illæ omnes referuntur. Primum est divi-
na sapientia seu rerum divinarum scientia de qua
sic sanctus Chryostomus: Paulus, Archetypus
bonorum cui omnem prædicationem, res orbes, my-
steria cuncta, universamque dispositionem Deo
concessit. Ipse caelum solem habens: iustitia, ipse ma-
re sapientia purissimum & profundissimum.

Secundum est, efficacia in dicendo, de qua sic
idem sanctus Doctor: Etenim homo ignobilis, ab-
jectus, & circumforaneus qui artem exercebat in
pellibus, in tantum virtute progressus est, ut vix tri-
ginta annorum spatio, Romanos & Persas, & Me-
dos & Indos & Scythas & Aethiopes, & Sauroma-
tias & Saracenos, & omnes profusus humanam
genus sub jugum miseret veritatis. Tertium est
eius sanctitas & virtutum omnium quantum-
cunque diversarum associatio. Paulus, inquit

idem Panegyctes, cum in terris esset; ubi Sere-
phim sunt, ibi conversabatur, prope Christo assi-
stens quam hastam & stipitatoris regi assistunt, qui
per eum iste aspectus huc illuc circumferant, illo ve-
rò nulla rerum specie motus, universam mentis a-
ciem ad regnum (Christum) tendit. Et rursum
Paulus omnium virtutum fuit arcus, adeo ut et-
iamsi quis totum contra eum, iustorum chorum
sigillatim appendat, inveniat erutimam, virtutum
ponderibus à Pauli parte depressam.

Quartum denique est infatigabilitas quæ dâ
animi & corporis, dum per universas totius orbis
partes Christum annuntiat. Totus factus charitas,
inquit os aureum, sicut missum in ignem ferrum
totus ignis efficitur, qui quasi communis totius
mundi esset Pater, ita amore hominum, ipsos eorum
imitabatur parentes, in dō cunctos pietate & solaci-
tudine superabat. Itemque alibi falsus: Sicut medi-
cus optime, & Pater communis, & curator ac tu-
tor, omnia agit, omnia curat, in pedimeta removeat
essendentes reprimat, ubiq; circumcurat. Neque enim
sicut si qui in prallo rem persequit, sed sicut si qui ad
paratam

Ephes. 3.

Hom. 1. de
laud. b.
Pauli.

Rom. 8.

Ibid.

Hom. 55.
in Matth.

3. Co.

Ep. 3.

In comm.
S. Pauli.

Hom. 21. in
1. Corinth.

paratam ac promptam venit victoriam, trophæa statuit, iustitiam destruens, deiciens Diaboli munitiones, & ministrorum machinationes, & universum tandem orbem ad Christi exercitum ducit & neque parum respirat ab his ad illos, ab illis ad alios transiens quasi militum Dux quidam optimus asserens trophæa: imò singulis horis sola tunica indutus irrumpens in aciem, adversariorumque civitates & tela, & lanceas & jacula, & omnia in suum jus cogens.

Ex quibus & aliis uberius pertractatis, unde hæc pauca decerpta sunt, evidenter patet quam vix aut ne vix quidem tanta magnitudo à nobis esset imitabilis: & tamen certa est veritas quæ modò proponitur expendenda, Quod vix est ullus alius magis imitabilis quam magnus Paulus. Rationes multæ possent afferri, sed hæc imprimis opportuna, quæ docet vix esse alium magis imitabilem quam eum qui suo exemplo majorem facit spem in opus imitationis assequenda. Hoc est enim quod vel maxime nos deterret ab imitandis Sanctis, quod nobis persuadere non possumus posse nos eos imitari, quippe qui tam longè simus remoti ab eorum sanctitate; unde & quod illi sunt sanctiores, tantò minus id persuasum habemus, quam nobis ad tam difficilem persuasionem inducendam nihil poterat dici aptius, quam quod de certa spe dicitur quam qui de Sanctis certiores aut majores facit, is se magis imitabilem reddit. Quod certe patuit in S. Augustino cui dubitanti nùm posset casta sanctorum sequi vestigia, tum inquit ipse, Apparuit casta dignitas continentia, serena & non dissoluta hilaritas, honestè blandiens ut venirem neque dubitarem, & extendens ad me suscipiendum & amplectendum vias manus plenas gregibus honorum exemplorum. Et quæ plura pergit quibus se mirum in modum ait esse excitatum, quia sic in spem venerat propositæ ad imitandum virtutis facilius consequenda quam pararet.

Re vela Domino viam tuam, & spera in eo: & ipse faciet: & educet quasi lumen iustitiam tuam. In hoc vel maxime deficiis.

II. PUNCTUM.

SED vix ullus est alius qui exemplo suo majorem nobis faciat spem propositæ imitationis, seu ad imitandum virtutis assequenda, quam magnus Paulus.

Primo enim cum nos exhortatur ad imitationem sui, sicut ipse est imitator Christi, docet nos

evidentissimè non id à nobis imitandum queri quod ipse fecit: neque enim ipse sic Christum imitatus est, ut quæ omnia Christus gessit, Paulus gesserit. Nunquid Paulus crucifixus est? Sed suo modo Christum secutus est, faciendo & patiendo perfectè quæ Christus volebat ab ipso fieri & sustineri, sicut Christus suo modo illa passus erat quæ à Patre sibi erant ordinata ut pateretur. Vnusquisque inquit, proprium donum habet ex Deo: alius quidem sic, alius vero sic. Vnusquisque in qua vocatione vocatus est, in ea permanent. Vnusquisque in quo vocatus est, fratres, in hoc permaneat apud Deum. Tanti refert hoc semel probè intelligere, ut non semel sed iterum atque iterum repetat, se nolle à quoquam aliud quam quod est proprium suæ vocationi, suæ ætati, suis viribus, suo denique statui tum interno tum externo, tum animi, tum corporis & rerum etiam domesticarum. Unde illud ad rem nostram per opportunum sequitur, ut cum ad eum imitandum appellamur, ad illa tantum quæ sunt nostri officij provocemur, ut illa nempe diligenter exequamur in Christo, sicut ipse suo in ministerio gnævus & sedulus fuit. Vide, inquit, ministerium quod accepisti in Domino, ut illud impleas; Non mecum quod accepisti, sed illud tuum quod tibi à Domino datum est, sicut mihi meum, & cuius rationem reddes non mei ministerij, sicut nec ego tui. Nam unusquisque nostram pro se rationem reddet Deo. Quid clarius? Quid iustius?

Atque ita, hoc aliud inferitur quod erat præcipuè demonstrandum, cum nempe non sit alia tibi proposita virtus Pauli ad imitandum, quam quæ tibi domestica est, tibi propria est, & tota tua, quid est quod deterearis? Quid est quod non speres? Quid est quod dubites vel affuturam gratiam, vel satis eam esse potentem ut tuo perinde fungaris munere, ac Paulus suo?

Quod si tamen adhuc hæres; si vel gratiæ vel tibi sic diffidis ut non putes unquam posse etiam in minimis quod Paulus in maximis potuit; queso te, Paulum cogita, quis esset ante acceptam gratiam, quis qualivè factus sit post acceptam; & vide num ex istis, spes tam certa exerceatur, quanta esse potest cum Dei gratia ex cuiusvis exemplo. Quanta est enim distantia Sauli perfectantis Christum & Pauli Christum prædicantis, tanta est ratio seu rationis efficacitas ad demonstrandum, quid possit in nobis gratia, si velimus ei consentire; cum unius sit gratiæ opus, quodcunque illud est grande opus, quod Saulus persecutor, factus est Paulus prædicator. Propriæ, Pauli, inquit